invenire . Astenses autem reversi sunt Ast gaudentes. Prope villam Vignalis venientes marchio Saluciarum et foren-
ses nostri, haec videntes, contristati sunt valde. Post haec vero pars Graffagna pro hiis et Astensium favore exaltata
fuit et cum voce dicebant: “‘Si Astenses pro nobis praedicta non fecissent, marchio Saluciarum bonis omnibus spo-
liasset : Memoriale Guilielmi Venturae cit., coll. 749 e 750, seguito da GiorrrEDO DELLA CHIESA cit., col. 940, e da
GaLeoTTO DEL CARRETTO cit., col. 1162; cfr. anche F. GaBotro, Storia del Piemonte cit., p. 45. Pontestura era ancora
in possesso di Manfredo di Saluzzo e dei fuoriusciti astigiani nel settembre del 1306, quando fu assediata e conqui-
stata da Teodoro (cfr. la nota n. 56).

33 Gia il 28 agosto erano arruolati a Genova balestrieri per la spedizione in Monferrato: A. Goria cit., p. 259, nota
n. 22. Theodorus, filius imperatoris Grecorum, anno sequenti MCCCV (cosi nel testo per il settembre del 1306), exi-
stente potestate (di Asti) Uberto de Petra, Papiensi, et Gabriele de la Turre, capitaneo, apulit lanuam et cepit in
uxorem filiam Opecini Spinulae, dicti de Luculis, tunc capitanei lanuensium, nomine Argentinam : Memoriale Gui-
lielmi Venturae cit., col. 753; il pavese Uberto de Petra successe come podesta al suo concittadino Moroello/Manuele
Ysembardus, in carica per un anno dal settembre del 1305 (cfr. la nota precedente). Guglielmo Ventura ¢ seguito da
GaLeotto DEL CARRETTO cit., col. 1165, e da BenvenuTto b1 SAN Gioralo nell’Historia Montis-ferrati cit., coll., 415 e
416, il quale aggiunge che nel 1306 “Oppecino Spinola de’ Lucholi, capitano del Comune e del Popolo della citta di
Genova, desideroso (come scrive Giorgio Merula) di maritare e collocare Argentina sua figluola in un’alta e splendida
famiglia, ebbe pratica di sposarla a Teodoro, che in que’ tempi era smontato a Genova, e, perché il marchese di Sa-
luzzo, il quale aspirava al dominio di Monferrato come si ¢ detto, gia aveva contratta affinita con Barnaba d’Auria,
ricco e potente gentiluomo genovese, il marchese Teodoro per 1’opposito suo s’indusse a far parentado col predetto
Oppecino Spinola e sposo Argentina predetta sua figliuola’; cfr. anche F. GaBotro, Storia del Piemonte cit., p. 49, e
IDEM, Asti cit., p. 221. In realta il matrimonio tra Manfredo di Saluzzo e Isabella, figlia di Bernabo Doria, avvenne poco
prima dell’11 luglio 1308 (cfr. la nota n. 99).

3 Deinde (dopo il matrimonio con Argentina) venit Casale et cum eo venit comes Philipponus de Languscho, Pa-
piae comes, qui aliam filiam supradicti Spinulae in uxorem habebat : Memoriale Guilielmi Venturae cit., col. 753.
Sull’incertezza della notizia relativa alla moglie di Filippo di Langosco, che potrebbe non risalire a Guglielmo Ven-
tura, ma essere un’aggiunta molto piu tarda, cfr. G. Caro cit., II, p. 334, nota n. 44, ¢ A. Goria cit., p. 259, nota n. 23.
“Et primo giungendo luy in Genova, per havere adgiuto e favore prese per moglie Argentina, figlola dy messer Op-
pecino Espinola dy Lucoly, inlhora capitanio dy lenova; vene poy a Casale acumpagnato del conte Philipon da Lan-
goscho””: GrorFrREDO DELLA CHIEsA cit., coll. 940 e 941. ““Venne poi a Casale accompagnato dal conte Philippone da
Langoscho’’: GaLeoTtTo DEL CARRETTO cit., col. 1165. Benvenuto di san Giorgio nell’Historia Montis-ferrati cit., col.
416, fornisce la data dell’arrivo a Casale sulla base del proclama emanato il 16 settembre, il giorno successivo. ““Con-
tratto il matrimonio, si trasferi al luogo di Casale Santo Evasio et, arrivatovi, a vassalli et uomini del paese diede no-
tizia della venuta sua e li fece loro scrivere le lettere del susseguente tenore. Theodorus, excellentissimus imperatoris
Graecorum filius, Porphirogenitus, Comninus, Palaelogus, Dei gratia marchio Montisferrati, universis et singulis
vassallis et locorum communibus infrascriptis gratiam suam et omne bonum. Harum praesentium tenore literarum
scire vos volumus nos, die heri, cum egregiis viris dominis comite Philippono de Languscho, Raynaldo Spinola de
Loculo, Communis lanuae vicario et nostro potestate, et militia Papiae ac militibus, peditibus et balistrariis nostris,
laudabili comitiva, ad locum Casalis feliciter applicuisse, intendentes terram et Marchionatum nostrum sine mora
ingredi viriliter et potenter ipsamque terram et Marchionatum nostrum reducere ad statum pacificum et quietum
nec ulli parti adhaerere. Quare mandamus vobis quatenus, nostris receptis literis, aliquos viros bonos et sufficientes
ad nos sine tarditate transmittatis, qui nostris habeant firmiter parere mandatis ut teneamini et debetis, scituri quod
homines et vassallos nostros tractare volumus pacifice et benigne, alioquin a die praesentationis in antea vos pro ini-
micis et rebellibus nostris haberemus’. Cfr. anche F. GaBotro, Storia del Piemonte cit., p. 49.